
 

 

 

 چکیده
سازی سیستم دو حوزه برای تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات و معماری/معماری

های علمی گوناگون مدیریت پیچیدگی هستند که به شدت مورد توجه پژوهشگران گروه

سیستمی/ تحقیق در سازی نسبت به تفکر اند. هرچند معماری/معماریقرار گرفته

شود اما تئوری و عملیات برای مواجهه با مسائل پیچیده، رویکرد غالب محسوب می

ریزی و سازی علم و هنر برنامهفرآیندی برای ایجاد معماری وجود ندارد. معماری

ساخت ساختارها است. از طرف دیگر تفکر سیستمی نرم/تحقیق در عملیات نرم و 

ئله، با هدف یادگیری و تعریف مسئله به کمک ذینفعان، به های ساختاردهی به مسروش

خواهیم با مقایسۀ بخش است. در این مطالعه میدنبال دستیابی به جوابی رضایت

شناختی، مفید بودن رویکرد تفکر های فلسفی هر دو حوزه در سطح روشبنیان

سازی معماریسیستمی/تحقیق در عملیات نرم را به منظور ایجاد تئوری برای معماری/

سازی های حملی معماری/معماریسیستم نشان دهیم. بنابراین در اولین گام، گزاره

سیستم و تفکر سیستمی/تحقیق در عملیات نرم استخراج شد و سپس براساس منطق 

 حملی با یکدیگر مقایسه شدند. 

 

 کلید واژه:

سیستم؛ گزاره سازی تفکر سیستمی نرم/ تحقیق در عملیات نرم؛ معماری/معماری

 حملی؛ منطق حملی.

 

 مقدمه
-وجود آمدکه با استفاده از قوانین و رویهای بههای پیچیدهمعماری در پاسخ به مسئله

نیز  تحقیق در عملیات[. تفکر سیستمی/ 11های از پیش تعیین شده قابل حل نبودند ]

گیری همواره به عنوان رویکردی برای حل مسئله و یادگیری و کمک به بهبود تصمیم

های نرم و سخت برای مواجهه با بکار رفته است. در این رابطه مطرح شدن پارادایم

ها برای حل پیچیدگی مورد توجه پژوهشگران مسائل پیچیده و برتری یکی از پارادایم

مطالعه بررسی کاربردپذیری تفکر سیستمی/ تحقیق در  [ . هدف از این10بوده است ]

سازی سیستم است. از اینرو یک عملیات نرم، برای ساخت فرآیندی جهت معماری

شود، با این مضمون که پارادایم تفکر سیستمی/ تحقیق درعملیات فرضیه مطرح می

فرآیند  تواند به عنوان ابزار جهت ساختفلسفی تفسیری می نرم، مبتنی بر بنیان

های سازی سیستم مورد استفاده قرار گیرند. از اینرو پس از استخراج گزارهمعماری

 بررسی شده است. حملی، براساس منطق حملی این فرضیه

 . پیشینۀ پژوهش1

 سازی سیستم. معماری/معماری1. 1 
 Webster ،IEEE ،OMGدیکشنری  -سازی سیستم تعاریفی برای معماری/معماری

MDA ،1OSE SAWGINC  ،498-STD-MIL ،Garlan-Perry  ،Maier’s 

tongue-in-cheek rule of thumb ،IEEE architecture working group 

(AWG)  ،Maier and Rechtin- ها دارای مبنای مشترکی هستند و برخی دیگر تعاریفی با سطح انتزاع بالاتری وجود دارد که اغلب آن

ریزی و سازی، برنامهسازی سیستم است: معماریارائه شده تعریف رکتین یکی از بهترین تعاریف معماریهستند . از میان تعاریف 

 [ .11ساخت ساختارها است]
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هایی نظیر کاهش و یا افزایش مسئله و ... استفاده به اعتقاد مایر و رکتین، معماری پاسخی است برای پیچیدگی که برای این منظور از راه

کند. برخی معتقدند مهندسی تر چیزی متفاوت از مهندسی به سیستم و اصولاً مسئله نگاه میدرواقع معماری با خاصیتی نرم [ .5کنند ]می

 [.1,2,3,5,11جزئی از معماری است و برخی دیگر خلاف این مورد را معتقدند ]

های مدرن، ای موجود برای معماری سیستمههای معماری کلاسیک، بنیانسازی سیستم، روشدر ادبیات مربوط به معماری/معماری

های بلوغ معماری های اصلی معمار، ارزیابی معماری و چارچوبهای معماری، کنشهای معماری، مراحل معماری، چارچوبدیدگاه

 سازی سیستم است. وجود دارند اما چیزی که وجود ندارد نحوۀ معماری

ساختاردهی ترکیبی ساختارنیافته از رویاها، امیدها، نیازها، و احتمالات فنی است. این  برای مثال مراحل اولیۀ معماری کلاسیک مربوط به

ها ها و رابطزمانی است که نیاز به هنر معماری وجود دارد. بعد از آن معماری وارد مرحلۀ یکپارچگی و میانجیگری میان زیرسیستم

است. در مرحلۀ نهایی نیاز به تأیید کل سیستم است. در این مرحله باید  های عقلایی و هنجاریشناسیشود که زمان استفاده از روشمی

-سازی در هیچ منبعی وجود ندارد. هدف، طراحی این معماری[. اما چگونگی این ترکیب و معماری3از علم و هنر معماری استفاده کرد ]

نرم،  تحقیق در عملیاتسازی است. پیشنهاد ما استفاده از تفکر سیستمی/ های بستر مسائل موجود در معماریسازی با توجه به ویژگی

سازی است. این درحالی است که با بررسی مبانی نظری تنها استفاده از تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات برای ارائۀ نحوۀ معماری

 بندی مشاهده شده است.سازی و آن هم در بخش ارزیابی و رتبهسخت در معماری

 . تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات 2. 1

مدرن. مبنای های فلسفی، چهار نوع تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات وجود دارد: سخت، نرم، انتقادی و پستطبق مبانی نظری و مبتنی بر پارادایم

ما در تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرم گیری، و انتخاب است. اسازی، تصمیمهای ریاضی، بهینهاصلی تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات سخت، مدل

های مورد نیاز و بسیاری از ها، نقش ذینفعان، مدل، نوع اعتبارسنجی، نوع مهارتحلاصولاً نوع و ماهیت مسئله، هدف از بکارگیری آن، فضای راه

-ق در عملیات نرم عبارتند از: وجود طیف گسترده[ . مفروضات اصلی تفکر سیستمی/ تحقی12 ,6عوامل دیگر متفاوت از تحقیق در عملیات سخت است ]

سازی عوامل مهم؛ اهمیت شفافیت و دسترسی ها؛ عدم کمیحلآمیز راهگیرندگان و ذینفعان؛ وجود اهداف گوناگون و متضاد؛ ماهیت مسئلهای از تصمیم

های [. روش7] تحقیق در عملیاتکنندگی پژوهشگر نقش مشارکتها به سهولت؛ های ریاضی نیستند؛ عدم کاهش عدم اطمینانها که دارای قواعد مدلمدل

های ساختاردهی گیرند. روش[ در مراحل گوناگون فرآیند حل مسئله مورد استفاده قرار مینرمساختاردهی مسئله]تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات 

اند بکارگرفته ت سخت در مراحل بعدی که مسائل خوب تعریف شدهمسئله در مراحل نخست که تعریف مناسبی از مسئله وجود ندارد و تحقیق در عملیا

و  لهئمس از طریق بررسی موقعیت افراد یادگیری، کمک به از تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرم هدفتوان گفت: [ . به صورت خلاصه می8شوند ]می

 [.9]استهای کیفی با استفاده از داده -بخشرضایترسیدن به جواب -نامشخص  یبرای دستیابی به اهدافمشارکت کلیۀ ذینفعان 

 شناسی پژوهش: منطق حملی. روش2
های گزاره که به کند. بخشها است. هر گزارۀ حملی یک رابطۀ معین موجود بین دو کلاس را بیان میگزارۀ حملی، ادعایی دربارۀ روابط میان کلاس

شوند. و هر نشان داده می Pو  Sکه دو نوع حد وجود دارد: موضوع و محمول، که به صورت  شوند،شوند، حد گزاره نامیده میها اطلاق میکلاس

باشد. موضوع و محمول همیشه یک کلمه « 2موضوع، محمول است»شود که شکل آن بدون تغییر در معنی، به صورت ای نوشته میگزاره به گونه

-رد، یک یا هر دو حد یک عبارت پیچیده هستند. درکنار موضوع و محمول، مؤلفۀ سوم گزارهنیستند در حقیقت، این حالت یک مورد نایاب است. اغلب موا

شود، موضوع و محمول را به نامیده می 3شوند. این مؤلفه که عضو رابطنشان داده می« هستند»یا « است»های های حملی نیز وجود دارد که با کلمه

شود. چهارمین و آخرین مؤلفۀ ها گفته میآن 6ها، کیفیتباشد. به این دو صفت گزاره 5و یا سالبه 4تواند موجبهکند. عضو رابط مییکدیگر متصل می

بعضی »هستند. گزاره با شکل  7در کمیت کلیه« هستند Pها، Sهمۀ »ها کمتر مشهود است. گزاره با شکل گزارۀ حملی، کمیت است که نسبت به دیگر مؤلفه

S ،هاP های موجبه وجود دارد. در نهایت چهار شکل برای گزارۀ حملی های سالبه و هم در گزارهت. این کمیت هم در گزارهاس 8در کمیت جزئیه« هستند

  [ :4( ]1وجود دارد)جدول 

 : اشکال گزارۀ حملی1جدول 

 سالبه موجبه 

 نیست S ،Pهیچ  هستند Pها، Sهمۀ  کلیه

 نیستند Pها، Sبعضی  هستند Pها، Sبعضی  جزئیه
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دهد، های حملی هستند. حد که در محمول نتیجه رخ میدر قیاس حملی دو مقدمه و یک نتیجه وجود دارد، که هر دو مقدمه و نتیجه گزاره

شود. حد که در نامیده می 10شود. همچنین این حد در یکی از مقدمات وجود دارد که آن مقدمه، مقدمۀ کبریقیاس نامیده می 9حد کبری

شود. و حد که در بخشی از نتیجه نامیده می 12ای که در آن وجود دارد، مقدمۀ صغریو مقدمه 11دهد، حد صغریموضوع نتیجه رخ می

جا شود. از آننامیده می 13ها، شکل قیاسشود. موقعیت حد وسط در مقدمهنیست ولی در هر دو مقدمه وجود دارد، حد وسط نامیده می

 [ :4شود که عبارتند از]و دو موقعیت ممکن برای حد وسط در هر مقدمه، چهار شکل ایجاد میکه دو مقدمه وجود دارد، 

 حد وسط در صغری محمول و در کبری موضوع؛

 حد وسط در صغری محمول و در کبری محمول؛

 حد وسط در صغری موضوع و در کبری موضوع؛

 حد وسط در صغری موضوع و در کبری محمول؛

 های پژوهش. یافته3
-سازی سیستم و همچنین تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرم، گزارهاین مرحله پس از مطالعه و بررسی ادبیات معماری/معماری در

 های حملی استخراج شد. از اینرو تعریف تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرم عبارت است از:

های مفهومی، نسبت به ساختاردهی مشکل که غالباً مورد اساس مدل با هدف یادگیری، و با در نظرگرفتن و مشارکت کلیۀ ذینفعان و بر»

کند و در فرآیندی تکرار شونده موقعیت مسئله توافق نیست اقدام، و متخصص تحقیق در عملیات با همکاری اعضاء مشکل را بررسی می

 «.یابدبهبود می

 شده است.ارائه  2های تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرم نیز در جدول گزاره

 های مربوط به تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرم: گزاره2جدول 

 های مربوط به تحقیق در عملیات نرمگزاره شماره

 نرم اهداف نامشخص، چندگانه، و متضاد هستند تحقیق در عملیاتتفکر سیستمی/  در  1

 نرم افراد موضوعات فعالی در مداخلات هستند تحقیق در عملیاتدر تفکر سیستمی/  2

 گیردنرم مباحثه صورت می تحقیق در عملیاتدر تفکر سیستمی/  3

 نرم موقعیت مسئله مورد توجه است تحقیق در عملیاتدر  4

 نرم تمرکز بر بهبود موقعیت مسئله است تحقیق در عملیاتدر تفکر سیستمی/  5

 نرم راه حل نهایی وجود ندارد تحقیق در عملیاتنرم به دنبال راه حل نهایی نیست/ در  تحقیق در عملیاتتفکر سیستمی/  6

 نرم عدم اطمینان مورد پذیرش است تحقیق در عملیاتدر تفکر سیستمی/  7

 نرم ساختاردهی است تحقیق در عملیاتماهیت تفکر سیستمی/  8

 مینه استنرم وابسته به بستر و ز تحقیق در عملیاتتفکر سیستمی/  9

 ساز نقش تسهیل کننده را داردنرم مدل تحقیق در عملیاتدر تفکر سیستمی/  10

 نرم موقعیت مسئله، بدتعریف شده، آشفته و یا بدقلق است تحقیق در عملیاتتفکر سیستمی/  در 11

 نرم هیچ فرمولی برای مسئله وجود ندارد تحقیق در عملیاتتفکر سیستمی/  در 12

 پذیر وجود نداردنرم راه حل تعمیم تحقیق در عملیاتدر تفکر سیستمی/  13

 نرم هدف یادگیری  است تحقیق در عملیاتدر تفکر سیستمی/  14

 ها ]لزوماً[ مبتنی بر ریاضی نیستندنرم روش تحقیق در عملیاتدر تفکر سیستمی/  15

 [ کمی نیستندنرم اطلاعات  ]لزوماً تحقیق در عملیاتدر تفکر سیستمی/  16

 نرم نیازی به تبدیل اهداف چندگانه به یک هدف نیست تحقیق در عملیاتدر تفکر سیستمی/  17

 گیرندگان و ذینفعان وجود دارندای از تصمیمنرم طیف گسترده تحقیق در عملیاتدر تفکر سیستمی/  18

 نرم امکان کمی سازی عوامل وجود ندارد تحقیق در عملیاتدر تفکر سیستمی/  19

 نرم نیاز به مفهوم بودن مدل برای ذینفعان است تحقیق در عملیاتدر تفکر سیستمی/  20

 نرم پژوهشگر نقش مشارکت کننده را دارد تحقیق در عملیاتدر تفکر سیستمی/  21

 انی داردهای انسنرم نیاز به مهارت تحقیق در عملیاتتفکر سیستمی/  پژوهشگر 22

 گر استها وابسته به مشاهدهنرم داده تحقیق در عملیاتدر تفکر سیستمی/  23

 هایی ذهنی هستندها، سازهنرم مدل تحقیق در عملیاتدر تفکر سیستمی/  24

 نرم هدف کلی اکتشاف و بهبود است تحقیق در عملیاتدر تفکر سیستمی/  25

 نرم درجۀ آزادی بسیاری وجود دارد تحقیق در عملیاتدر تفکر سیستمی/  26

 نرم ماهیت مسئله باز است تحقیق در عملیاتدر تفکر سیستمی/  27

 نرم بر بهبود مسئله ها در دنیای واقع متمرکز است تحقیق در عملیاتتفکر سیستمی/  28

 نرم به دنبال تغییر وضع موجود است تحقیق در عملیاتتفکر سیستمی/  29
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(، 3سازی سیستم )جدول های عمومی معماریهای گزارهسازی سیستم نیز در چهار جدول و تحت عنوانبه معماریهای مربوط گزاره

-اند. طبق مبانی نظری معماری( ارائه شده6( و معمار )جدول 5سازی سیستم )جدول (، هنر معماری4سازی سیستم )جدول علم معماری

 سازی سیستم عبارت است از:

هایی است که از طریق مدل، ریزی و ساخت ساختارهایی/ سیستمسیستم، با تمرکز بر سیستم و محیط آن، برنامهسازی معماری»

های سیستم و ها و ابتکارهای موردنیاز و با توجه به مجموعۀ معینی از الزامات و نیازمندیشناسیها، اصول، ابزارها، روشچارچوب

 «.کندمیمحیط آن، رفتار سیستم را تحلیل و توصیف 

 سازیهای عمومی معماری: گزاره3جدول 

 (1سازی سیستم )سطحهای عمومی معماریگزاره شماره

 ریزی برای ساختارها استسازی برنامهمعماری 1

 سازی ساخت ساختارها استمعماری 2

 سازی ساختاردهی استماهیت معماری 3

 تبدیل شکل)قالب( به کارکرد است سازی ساختاردهی،در معماری 4

 سازی ساختاردهی، ایجاد نظم و ترتیب از یک ظاهر آشفته استدر معماری 5

 های مشتری به مدل مفهومی عملی استسازی ساختاردهی، تبدیل ایدهدر معماری 6

 سازی بالاترین سطح مفهومی از سیستم و محیطش استمعماری 7

 است های پیچیدهپیچیدگی و پاسخی به مسئلهسازی برآمده از معماری 8

 های از پیش تعیین شده قابل حل نیستای است که با استفاده از قوانین و رویهسازی، مسئلهمسئلۀ پیچیده در معماری 9

 در فرآیند آبشاری معماری، معماری دارای ویژگی علم و هنر است 10

 ه بستر گام اول و ضروری استدر فرآیند آبشاری معماری، مشتری و توجه ب 11

 سازی، فرآیند انجام شده برگرفته از هدف یا اهداف مشتریان استدر معماری 12

 سازی، گام اول تحلیل معماری استدر معماری 13

 های ساختارنیافته استدر فرآیند آبشاری معماری، مراحل اولیه مربوط به ساختاردهی ترکیب 14

 دوم ترکیب معماری استسازی، گام در معماری 15

 ها استها و رابطسازی، مرحلۀ دوم مربوط به یکپارچگی و میانجیگری میان زیرسیستمدر معماری 16

 فرآیند آبشاری معماری، دارای مرحلۀ ساخت مدل است 17

 ها استفرآیند آبشاری معماری، دارای مرحلۀ مفهوم سیستم و تعریف رابط 18

 معماری، دارای مرحلۀ مهندسی سیستم استفرآیند آبشاری  19

 فرآیند آبشاری معماری، دارای مرحلۀ توسعه، ساخت و تولید است 20

 سازی، گام سوم ارزیابی معماری و در نهایت تأیید استدر معماری 21

 سازی، مرحلۀ نهایی مربوط به تأیید سیستم استدر معماری 22

 مرحلۀ آزمون، تأیید و پذیرش نسبت به معیارهای کمی و کیفی استفرآیند آبشاری معماری، دارای  23

 فرآیند آبشاری معماری، دارای مرحلۀ اجرا و ارزیابی با توجه به دنیای واقعی است 24

 های ارزشی مشتری مهم هستنددر ارزیابی معماری، قضاوت 25

 ترین ابزار استمسازی مهها]فنی، سخت[، شبیهدر ارزیابی معماری برخی از سیستم 26

 سازی، فرآیندی تکراری استمعماری 27

 پذیر استسازی، فرآیندی برگشتمعماری 28

 سازی استسازی، کانون و محور، مدلدر معماری 29

 ای( یا بیان سیستم استسازی، ایجاد انتزاع)چکیدهدر فرآیند معمار، منظور از مدل 30

 بنیان و اساس معماری است سازی، بینشدر معماری 31

32 
های آموخته شده فرد از تجارب خود یا افراد دیگر و یا مشاهدۀ سازی، بینش به معنای توانایی ساختاردهی به موقعیت پیچیده برای افزایش فهم آن موقعیت، از طریق درسدر معماری

 شخصی است

 )های( علمی دارای محدودیت استسازی، روشدر معماری 33

 سازی تجربه و قضاوت مورد نیاز استدر معماری 34

 است« چه چیز»سازی دارای مرحلۀ معماری 35

 چیز، قضاوت ارزشی ضروری استدر مرحلۀ چه 36

 است« چگونه»فرآیندمعماری دارای مرحلۀ  37

 ای ضروری استدر مرحلۀ چگونه، تخصص حرفه 38

 است سازی، محصول معمار، بیان معماریدر معماری 39

 های سیستم استای انتزاعی از طرحسازی، بیان معماری مجموعهدر معماری 40

 های سیستم هستندسازی، محصول عینی قابل تحویل از طرف معمار مدلدر معماری 41



 

 سازی سیستمتحقیق در عملیات نرم و معماری/معماریبررسی تطبیقی تفکر سیستمی/                                 
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 (1سازی سیستم )سطحهای عمومی معماریگزاره شماره

 های اولیۀ معمار تعریف کنندۀ مفهوم سیستم هستندسازی، مدلدر معماری 42

 گیری هستندخوب از طریق ارائۀ تصویر سیستم، ابزار تصمیمهای قوی و سازی، مدلدر معماری 43

 ها هستندای از مدلها مجموعهسازی، دیدگاهدر معماری 44

 خواهد، استچیزی که مشتری میسازی، دیدگاه هدف بیانگر آندر معماری 45

 پذیری استامکان یاو  یکل یتبر اساس مطلوب هاارجحیت و یگزینجا بیانات بندیدر رتبه ییوانات یبه معن یهدف گذار سازی،در معماری 46

 چیزی که سیستم است، استسازی، دیدگاه شکل بیانگر آندر معماری 47

 دهد، استسازی، دیدگاه رفتاری/کارکردی بیانگر کاری که سیستم انجام میدر معماری 48

 نگی کارا بودن کار صورت گرفته توسط سیستم، استسازی، دیدگاه اهداف و الزامات عملکرد بیانگر چگودر معماری 49

 ها، استسازی، دیدگاه داده بیانگر اطلاعات موجود در سیستم و روابط متقابل آندر معماری 50

 شود، استسازی، دیدگاه مدیریتی بیانگر فرآیندی که توسط آن سیستم ساخته و مدیریت میدر معماری 51

 ها هستندهای شناسایی شده، و رابطشکل بازنمایی فیزیکی مؤلفه هایسازی، مدلدر معماری 52

 های کارکردی یا رفتاری توصیف کنندۀ الگوهای خاص رفتاری توسط سیستم هستندسازی، مدلدر معماری 53

 سازی، سناریوها ابزاری برای مدل کارکردی یا رفتاری هستنددر معماری 54

 های ریاضی ابزاری برای مدل کارکردی یا رفتاری هستندسازی، تئوری سیستمدر معماری 55

 سازی، تحقیق در عملیات]سخت[ ابزاری برای مدل کارکردی یا رفتاری استدر معماری 56

 های الزامات عملکردی نتیجۀ علوم مهندسی هستندهای تحلیلی به عنوان زیرگروه مدلسازی، مدلدر معماری 57

 های الزامات عملکردی در شرایط عدم اطمینان هستندسازی به عنوان زیرگروه مدلشبیه هایسازی، مدلدر معماری 58

 های الزامات عملکردی هستندهای قضاوتی به عنوان زیرگروه مدلسازی، مدلدر معماری 59

 های کمی و معیارهای عقلایی در حرکت استحوزهسازی، مطلوبیت پیشرفت از سمت رویکرد توصیفی و تجویزی ابتکاری که کیفی است به سمت در معماری 60

 سازی یکی از موضوعات مهم در نظرگرفتن مسائل لجتماعی/اقتصادی/ سیاسی استدر معماری 61

 های اجتماعی، موضوع مهم رفع تضادها استسازی سیستمدر معماری 62

 استهای اجتماعی، نیاز به تعریف چندبارۀ مسئله سازی سیستمدر معماری 63

 وابسته به نظر ذینفعان است های اجتماعی، انتخاب میان معماریسازی سیستمدر معماری 64

 ی هستندمعمار یفتوص یبرا استانداردی ی،معمار یهاچارچوب 65

 های گوناگونی برای توصیف معماری وجود دارندچارچوب 66

 سازی سیستممعماریهای مربوط به علم : گزاره4جدول 

 (1سازی سیستم)سطحهای مربوط به علم معماریگزاره شماره

 سازی  علم استمعماری 1

 سازی ]از منظر علمی[ مبتنی بر تحلیل، واقعی، منطقی و قیاسی استمعماری 2

 مهندسی بیشتر علم است 3

 مهندسی سیستم  با افزایش پیچیدگی، دارای قابلیت حل مسئله نیست 4

 ها استای مبتنی بر طراحی و بکارگیری یک کلِ)سیستم(مجزا از بخشمهندسی سیستم رشته 5

 های قطعی ابزارهایی برای حل پیچیدگی هستنددر مهندسی سیستم، تکنیک 6

 جنبۀ فکری مهندسی سیستم مبتنی بر تفکر سیستمی ]سخت[ است 7

 فرآیند مهندسی سیستم دارای ماهیتی تکرار شونده است 8

 فرآیند مهندسی سیستم پشتیبانی کنندۀ یادگیری و بهبود مستمر است 9

 گیری استابزارهای مهندسی، ابزارهای تحلیل برگرفته از ریاضیات و علوم سخت با مسائل قابل اندازه 10

 مهندسی فرآیندی قیاسی است 11

 سازی فنی استهدف مهندسی بهینه 12

 استهای کمی تمرکز مهندسی بر هزینه 13

 ها معادلات/تحلیلی و با تأکید بر علم استدر مهندسی، خاصیت روش 14

 سازی،  شامل دو روش هنجاری و عقلایی استبخش علمی معماری 15

 سازی، روش هنجاری مبتنی بر حل استدر معماری 16

 سازی، روش هنجاری تجویزی استدر معماری 17

 حل مسئله استپیروی از اصول ریاضی و علمی برای دستیابی به راه سازی، روش عقلایی مبتنی بردر معماری 18

 سازی، روش هنجاری تحلیلی استدر معماری 19

 سازی، روش هنجاری قیاسی استدر معماری 20

 سازی، روش هنجاری مبتنی بر تجربه استدر معماری 21

 سازی، روش هنجاری به سادگی قابل تأیید استدر معماری 22

 سازی، روش عقلایی تحلیلی استمعماریدر  23

 سازی، روش عقلایی قیاسی استدر معماری 24

 سازی، روش عقلایی مبتنی بر تجربه استدر معماری 25



 

 79پاییز نشریه علمی پژوهشی مدیریت فردا/ سال هفدهم/               
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 (1سازی سیستم)سطحهای مربوط به علم معماریگزاره شماره

 سازی، روش عقلایی به سادگی قابل تأیید استدر معماری 26

 سازی، ماهیت مسئله به روش هنجاری، ساختاریافته استدر معماری 27

 سازی، ماهیت مسئله به روش عقلایی، ساختاریافته و بدساختاریافته استمعماریدر  28

 سازی، تعریف مسئله به روش هنجاری، صریح استدر معماری 29

 سازی، تعریف مسئله به روش عقلایی، ضمنی استدر معماری 30

 سازی، استدلال به روش هنجاری، استقراء استدر معماری 31

 سازی، استدلال به روش عقلایی، قیاس استمعماریدر  32

 سازی استسازی، هدف از سیستم به روش هنجاری، بهینهدر معماری 33

 سازی، هدف از سیستم به روش عقلایی، دستیابی به رضایت استدر معماری 34

 سازی، ماهیت قوانین به روش هنجاری، سخت استدر معماری 35

 ماهیت قوانین به روش عقلایی، الگوریتمیک استسازی، در معماری 36

 کنندگان استسازی، روش هنجاری مستقل از مشارکتدر معماری 37

 کنندگان استسازی، روش عقلایی وابسته به مشارکتدر معماری 38

 ها استسازی، رویۀ حل مسئله به روش هنجاری مبتنی بر دستوالعملدر معماری 39

 رویۀ حل مسئله به روش عقلایی مبتنی بر ریاضیات استسازی، در معماری 40

 سیاسی به روش هنجاری ضعیف است-سازی، مدیریت موضوعات اجتماعیدر معماری 41

 سیاسی به روش عقلایی ضعیف است-سازی، مدیریت موضوعات اجتماعیدر معماری 42

 هنجاری تضمین شده و مطمئن استحل  به روش سازی، امکان سنجش روایی و تأیید راهدر معماری 43

 حل به روش عقلایی تضمین شده و مطمئن استسازی، امکان سنجش روایی و تأیید راهدر معماری 44

 سازی، مرحلۀ دوم مربوط به علم معماری استدر معماری 45

 سازی، مرحلۀ نهایی مربوط به ترکیبی از هنر و علم استدر معماری 46

 سازی سیستمهای مربوط به هنر معماری: گزاره5جدول 

 (1سازی سیستم)سطحهای مربوط به هنر معماریگزاره شماره

 سازی هنر استمعماری 1

 فرآیند آبشاری معماری دارای بخش هنر معماری است 2

 سازی مبتنی بر ترکیب، شهود، قضاوت و استقراء استمعماری 3

 معماری[ کارکرد محور استسازی]هنر معماری 4

 گیری استهای مبتنی بر یادگیری با مسائل غیرقابل اندازهابزارهای معماری، ابزارهای غیر کمی و دستورالعمل 5

 معماری یک فرآیند استقرائی است 6

 های کیفی استسازی بر ارزشتمرکز معماری 7

 سازی رضایت مشتری استهدف معماری 8

 موقعیت مسئله بدساختاریافته است سازی،در معماری 9

 ها ابتکاری/ترکیبی و با تأکید بر هنر استسازی، خاصیت روشدر معماری 10

 سازی، شامل دو روش مشارکتی و ابتکاری استبخش هنر معماری 11

 های ایجاد شده توسط ذینفعان متعدد  استشناسی مشارکتی بررسی پیچیدگیسازی، هدف روشدر معماری 12

 سازی، روش ابتکاری مبتنی بر عقل سلیم استدر معماری 13

 سازی، تمرکز روش ابتکاری بر بستر و زمینۀ مسئله استدر معماری 14

 سازی، ماهیت مسئله به روش ابتکاری، بدساختاریافته و بدقلق استدر معماری 15

 سازی، تعریف مسئله به روش ابتکاری، ضمنی استدر معماری 16

 سازی، استدلال به روش ابتکاری، استقراء استمعماریدر  17

 سازی، هدف از سیستم به روش ابتکاری، دستیابی به رضایت استدر معماری 18

 سازی، ماهیت قوانین به روش ابتکاری، وابسته به زمینه و بستر استدر معماری 19

 کنندگان استسازی، روش ابتکاری وابسته به مشارکتدر معماری 20

 سازی، رویۀ حل مسئله به روش ابتکاری مبتنی بر مشورت استدر معماری 21

 سیاسی به روش ابتکاری مفید است-سازی، مدیریت موضوعات اجتماعیدر معماری 22

 حل به روش ابتکاری محدود استسازی، امکان سنجش روایی و تأیید راهدر معماری 23

 به هنر معماری استسازی، مراحل اولیه مربوط در معماری 24

 سازی، مرحلۀ نهایی مربوط به ترکیبی از هنر و علم استدر معماری 25

 های مربوط به معمار: گزاره6جدول 

 (1های مربوط به معمار)سطحگزاره شماره

 سازی، معمار  نمایندۀ مشتری استدر معماری 1



 

 سازی سیستمتحقیق در عملیات نرم و معماری/معماریبررسی تطبیقی تفکر سیستمی/                                 
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 (1های مربوط به معمار)سطحگزاره شماره

 کاهش میزان پیچیدگی استسازی، وظیفۀ معماران در معماری 2

 سازی، وظیفۀ معماران جدا کردن کارکردهای خوب از ضروری استدر معماری 3

 سازی، معمار باید دارای خصیصۀ انسانی باشددر معماری 4

 سازی، معمار باید دارای خصیصۀ ]دانش[ فنی باشددر معماری 5

 باشدسازی، معمار باید دارای خصیصۀ مفهومی در معماری 6

 سازی اولین کنش معمار، هدفگذاری استدر معماری 7

 ها توسط معمار و براساس نظر مشتریان استسازی، اولین گام شناسایی اهداف سیستم و ارجحیتدر معماری 8

 سازی، کار معمار تبدیل و ترجمۀ میان مفاهیم حوزۀ مسئلۀ مشتری و مفاهیم حوزۀ پاسخ سازنده استدر معماری 9

 حل با مشتری و سازنده مرتبط استسازی، کار معمار بر روی تعریف مسئله و راهدر معماری 10

 بندی استسازی دومین کنش معمار، تجمیع و بخشدر معماری 11

 سازی سومین کنش معمار، تأیید استدر معماری 12

 محیط آن است)های( مهم برای سیستم و سازی، وظیفۀ معمار تعیین دیدگاهدر معماری 13

 سازی، معمار ملزم به تبدیل مدل مفهومی به مهندسی سیستم استدر معماری 14

 یکی دیگر از وظایف معمار انتخاب چارچوبی برای توصیف معماری است 15

 

در این مطالعه های مطرح شده با یکدیگر مقایسه شدند. سپس با استفاده از قیاس حملی این دو رویکرد مجزا جهت تایید یا رد فرضیه

های اول، دوم و سوم استفاده شده است. هرچند شکل اول بیشترین سهم را های قیاس از شکلبراساس وضعیت حد وسط بین مقدمه

 داشت.

 شکل سوم: شکل دوم: شکل اول:

 هر ب، الف است. هر الف، ب است. هر الف، ب است.

 هر ب، ج است. هیچ ج، ب نیست. هر ب، ج است.

 بعضی الف، ج است.  ∴ هیچ الف، ج نیست.  ∴ هر الف، ج است.  ∴

 (:7 از اینرو خواهیم داشت)جدول

 (یحمل منطق)کیکلاس محمولات منطق براساس تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات سخت و نرم و یمعمار یقیتطب یبررس: 7جدول 

 شماره
نوع 

 گزاره
 قیاس حملی هایگزاره مقدمه/نتیجه

1 

 ، روشی با قابلیت بررسی و درنظرگرفتن اهداف نامشخص است.تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرمهر روش بکارگرفته شده در  SaM صغری

 MaP کبری
سازی سیستم )هنر معماری( هر روش با قابلیت بررسی و درنظرگرفتن اهداف نامشخص ، مناسب برای بکارگیری در معماری

 است.

∴ نتیجه 𝑺𝒂𝑷 
، از منظر قابلیت بررسی و درنظرگرفتن اهداف نامشخص، تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرمهر روش بکارگرفته شده در   ∴

 سازی سیستم )هنر معماری( است.مناسب برای بکارگیری در معماری

2 

 با قابلیت بررسی و درنظرگرفتن اهداف چندگانه است. ، روشیتفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرمهر روش بکارگرفته شده در  SaM صغری

 سازی سیستم )هنر معماری( است.هر روش با قابلیت بررسی و درنظرگرفتن اهداف چندگانه ، مناسب برای بکارگیری در معماری MaP کبری

∴ نتیجه 𝑺𝒂𝑷 
قابلیت بررسی و درنظرگرفتن اهداف چندگانه، ، از منظر تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرمهر روش بکارگرفته شده در   ∴

 سازی سیستم)هنر معماری( است.مناسب برای بکارگیری در معماری

3 

 ، روشی با قابلیت بررسی و درنظرگرفتن اهداف متضاد است.تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرمهر روش بکارگرفته شده در  SaM صغری

 سازی سیستم)هنر معماری( است.درنظرگرفتن اهداف متضاد ، مناسب برای بکارگیری در معماریهر روش با قابلیت بررسی و  MaP کبری

∴ نتیجه 𝑺𝒂𝑷 
، از منظر قابلیت بررسی و درنظرگرفتن اهداف متضاد، تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرمهر روش بکارگرفته شده در   ∴

 معماری( است.سازی سیستم)هنر مناسب برای بکارگیری در معماری

 کنندگان است.، روشی با ویژگی وابسته بودن به مشارکتتفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرمهر روش بکارگرفته شده در  SaM صغری 4
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 شماره
نوع 

 گزاره
 قیاس حملی هایگزاره مقدمه/نتیجه

 سازی سیستم)هنر معماری( است.کنندگان، روشی مناسب برای بکارگیری در معماریهر روش با ویژگی وابسته بودن به مشارکت MaP کبری

∴ نتیجه 𝑺𝒂𝑷 
کنندگان، مناسب برای ، با ویژگی وابسته بودن به مشارکتتفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرمهر روش بکارگرفته شده در   ∴

 سازی سیستم)هنر معماری( است.بکارگیری در معماری

5 

 مباحثه است. ، روشی مبتنی برتفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرمهر روش بکارگرفته شده در  SaM صغری

 سازی سیستم)هنر معماری( است.هر روش مبتنی بر مباحثه، مناسب برای بکارگیری در معماری MaP کبری

∴ نتیجه 𝑺𝒂𝑷 
، از منظر استفاده از مباحثه، مناسب برای بکارگیری در تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرمهر روش بکارگرفته شده در   ∴

 معماری( است.سازی سیستم)هنر معماری

6 

 ، روشی مبتنی بر بکارگیری شهود و قضاوت است.تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرمهر روش بکارگرفته شده در  SaM صغری

 سازی سیستم)هنر معماری( است.هر روش مبتنی بر بکارگیری شهود و قضاوت، مناسب برای بکارگیری در معماری MaP کبری

∴ نتیجه 𝑺𝒂𝑷 
، با ویژگی بکارگیری شهود و قضاوت، مناسب برای تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرمهر روش بکارگرفته شده در   ∴

 سازی سیستم)هنر معماری( است.بکارگیری در معماری

7 

 عیت مسئله است.، روشی با هدف بررسی، توجه و بهبود  موقتفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرمهر روش بکارگرفته شده در  SaM صغری

 سازی سیستم)هنر معماری( است.هر روش با هدف بررسی، توجه و بهبود موقعیت مسئله، مناسب برای بکارگیری در معماری MaP کبری

∴ نتیجه 𝑺𝒂𝑷 
برای ، با هدف بررسی، توجه و بهبود موقعیت مسئله، مناسب تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرمهر روش بکارگرفته شده در   ∴

 سازی سیستم)هنر معماری( است.بکارگیری در معماری

8 

 ، روشی با قابلیت در نظر گرفتن هر نوع عدم اطمینانی است.تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرمهر روش بکارگرفته شده در  SaM صغری

 سازی سیستم)هنر معماری( است.در معماریهر روش با قابلیت در نظر گرفتن هر نوع عدم اطمینان، مناسب برای بکارگیری  MaP کبری

∴ نتیجه 𝑺𝒂𝑷 
، از منظر در نظر گرفتن هر نوع عدم اطمینان، مناسب برای تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرمهر روش بکارگرفته شده در   ∴

 سازی سیستم)هنر معماری( است.بکارگیری در معماری

9 

 ، روشی با قابلیت و ماهیت ساختاردهی است.سیستمی/ تحقیق در عملیات نرمتفکر هر روش بکارگرفته شده در  SaM صغری

 سازی سیستم)هنر معماری( است.هر روش با قابلیت و ماهیت ساختاردهی، مناسب برای بکارگیری در معماری MaP کبری

∴ نتیجه 𝑺𝒂𝑷 
منظرِ قابلیت و ماهیت ساختاردهی، مناسب برای ، از تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرمهر روش بکارگرفته شده در   ∴

 سازی سیستم)هنر معماری( است.بکارگیری در معماری

10 

 ، روشی وابسته به بستر و زمینه است.تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرمهر روش بکارگرفته شده موجود در  SaM صغری

 سازی سیستم)هنر معماری( است.بکارگیری در معماریهر روش وابسته به بستر و زمینه، مناسب برای  MaP کبری

∴ نتیجه 𝑺𝒂𝑷 
، از منظرِ توجه و وابستگی به بستر و زمینه، مناسب برای تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرمهر روش بکارگرفته شده در   ∴

 سازی سیستم)هنر معماری( است.بکارگیری در معماری

11 

 ای بدتعریف شده، آشفته و یا شر استسازی سیستم)هنر معماری(، موقعیت مسئلهبررسی در معماری هر موقعیت مسئلۀ قابل SaM صغری

 MaP کبری
تفکر سیستمی/ تحقیق در های بکارگرفته شده در هر موقعیت مسئلۀ بدتعریف شده، آشفته و یا شر ، قابل بررسی توسط روش

 است. عملیات نرم

∴ نتیجه 𝑺𝒂𝑷 
های بکارگرفته شده در سازی سیستم)هنر معماری(،  قابل بررسی توسط روشهر موقعیت مسئلۀ قابل بررسی در معماری  ∴

 است. تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرم

12 
 پذیر است.حل تعمیم، روشی فاقد راهتفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرمهر روش بکارگرفته شده در  SaM صغری

 سازی سیستم)هنر معماری( است.پذیر، روشی مناسب برای بکارگیری در معماریحل تعمیمهر روش فاقد راه MaP کبری



 

 سازی سیستمتحقیق در عملیات نرم و معماری/معماریبررسی تطبیقی تفکر سیستمی/                                 
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 شماره
نوع 

 گزاره
 قیاس حملی هایگزاره مقدمه/نتیجه

∴ نتیجه 𝑺𝒂𝑷 
پذیر، روشی مناسب برای حل تعمیم، از منظرِ عدم ارائۀ راهتفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرمهر روش بکارگرفته شده در   ∴

 سیستم)هنر معماری( است.سازی بکارگیری در معماری

13 

 ، روشی با هدف ایجاد یادگیری است.تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرمهر روش بکارگرفته شده در  SaM صغری

 سازی سیستم)هنر معماری( است.هر روش با هدف ایجاد یادگیری، مناسب برای بکارگیری در معماری MaP کبری

∴ نتیجه 𝑺𝒂𝑷 
، از منظرِ هدف ایجاد یادگیری، مناسب برای بکارگیری در تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرمهر روش بکارگرفته شده در   ∴

 سازی سیستم)هنر معماری( است.معماری

14 

 های ریاضی و کمی است.، فاقد نیاز به مدلتفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرمهر روش بکارگرفته شده در  SaM صغری

 سازی سیستم)هنر معماری( است.های ریاضی و کمی، مناسب برای بکارگیری در معماریهر روش با ویژگس عدم نیاز به مدل MaP کبری

∴ نتیجه 𝑺𝒂𝑷 
های ریاضی و کمی، مناسب برای ، از منظرِ عدم نیاز به مدلتفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرمهر روش بکارگرفته شده در   ∴

 سازی سیستم)هنر معماری( است.در معماریبکارگیری 

15 

 SaM صغری
گیرندگان و ای از تصمیم، ملزم به درنظرگرفتن طیف گستردهتفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرمهر روش بکارگرفته شده در 

 ذینفعان است.

 MaP کبری
سازی مناسب برای بکارگیری در معماریگیرندگان و ذینفعان، ای از تصمیمهر روش با ویژگی درنظرگرفتن طیف گسترده

 سیستم)هنر معماری( است.

∴ نتیجه 𝑺𝒂𝑷 
گیرندگان و ای از تصمیم، از منظرِ درنظرگرفتن طیف گستردهتفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرمهر روش بکارگرفته شده در   ∴

 سازی سیستم)هنر معماری( است.ذینفعان، مناسب برای بکارگیری در معماری

16 

 ، ملزم به مفهوم کردن مدل برای ذینفعان است.تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرمهر روش بکارگرفته شده در  SaM صغری

 سازی سیستم)هنر معماری( است.هر روش با ویژگی امکان مفهوم کردن مدل برای ذینفعان، مناسب برای بکارگیری در معماری MaP کبری

∴ نتیجه 𝑺𝒂𝑷 
، از منظرِ ملزم به مفهوم کردن مدل برای ذینفعان، مناسب تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرمهر روش بکارگرفته شده در   ∴

 سازی سیستم)هنر معماری( است.برای بکارگیری در معماری

17 

 است.های انسانی و مفهومی ، متخصصی با مهارتتفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرمهر متخصص  SaM صغری

 MaP کبری
سازی سیستم)هنر های انسانی و مفهومی، مناسب برای بکارگیری به عنوان متخصص/معمار در معماریهر متخصصی با مهارت

 معماری( است.

∴ نتیجه 𝑺𝒂𝑷 
بکارگیری های انسانی و مفهومی، مناسب برای ، از منظرِ دارا بودن مهارتتفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرمهر متخصص   ∴

 سازی سیستم)هنر معماری( است.به عنوان متخصص/معمار در معماری

18 

 ، مدلی مبتنی بر ذهن است.تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرمهر مدل در روش بکارگرفته شده در  SaM صغری

 سیستم)هنر معماری( است.سازی های مبتنی بر ذهن، مناسب برای بکارگیری در معماریهر روش دارای مدل MaP کبری

∴ نتیجه 𝑺𝒂𝑷 
های ذهنی، مناسب برای بکارگیری در ، به علت بکارگیری مدلتفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرمهر روش بکارگرفته شده در   ∴

 سازی سیستم)هنر معماری( است.معماری

 گیری نتیجه
های حملی سازی سیستم و تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرم، قیاسهای حملی معماریدر این مطالعه سعی شد با استخراج گزاره

سازی تبیین و قابلیت بکارگیری تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرم توسط متخصص تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات جهت معماری

 سیستم سنجیده شود. بر این اساس فرضیۀ زیر تعریف شد:

سازی مبتنی بر پارادایم تفسیری به عنوان ابزار قابل استفاده در ایجاد فرآیند معماری/معماری تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات نرم

 های پیچیده است.سیستم
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های تفکر ها و تکنیکشناسیشود. یعنی با استفاده از روششناختی تأیید میهای حملی، این فرضیه در سطح روشبراساس قیاس

 سازی و آن هم مراحل ابتدایی و نهایی )به عبارت دیگر هنر معماری( آن پرداخت. وان به معماریتسیستمی/ تحقیق در عملیات نرم می

سازی و مدرن و ارتباط آن با معماریتوان به بررسی تفکر سیستمی/ تحقیق در عملیات سخت، انتقادی و پستهای آتی میدر پژوهش

 سازی پرداخت.در عملیات نرم جهت معماریهای مناسب تفکر سیستمی/ تحقیق شناسیهمچنین تعیین روش
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2 S is P 

3 copula 

4 affirmative 

5 negative 

6 quality 

7 universal 

8 particular 

9 Major term 

10 Major premise 

11 Minor term 

12 Minor premise 

13 figure of the syllogism 


